ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Gabinete da Vereadora Professora Cida

INDICAÇÃO N°222/2024

Indicamos ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues Souza; Exmo.

Sr. Deputado Estadual, Euclides Nunes Fernandes, construir uma Praça em frente a

Associação de Mulheres do Assentamento Flor da Terra no Distrito de Itajuru, zona rural

de Jequié/BA.

JUSTIFICATIVA

A construção de praças públicas e parques são muito importantes para a população. Um

espaço aberto, com árvores e vegetação rasteira, bancos e mobiliários para se interagir, fontes

de água, parque infantil e academia ao ar livre entre outros.

As praças são projetadas de forma a garantir a permanência das pessoas no local, promovendo

lazer, valorizado nos espaços livres, públicos, urbanos onde as recreações infantis passam a

ser indispensáveis nestes locais. São elementos necessários para humanidade, despertando

nas crianças a importância do correr, brincar e interagir com outras crianças, contribuindo para

o seu desenvolvimento e crescimento social.

Sala das Sessões, 19 de março de 2024.

Maria Apareci aSouza
erea ora

Of. n.° /a /E N IJ I2/

4P1 104 /24

4j2-rx-L

tos de Deus

ATENDA-SE 1 ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em.0 1c)1' /

Rua 2 de Julho, nn 79— Centro — CEP: 45.200-270 — jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejegple.ba.dov.br